Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2008134 1ISSN 1677-7042
<!ID1128219-0>

ATO No- 12, DE 28 DE MAIO DE 2008

Altera o caput do artigo 9o- do Ato Conjunto.TST.CSJT.N.o- 2/2008.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E DO CONSELHO SU-
PERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1o- O art. 9o- do Ato Conjunto.TST.CSJT.N.o- 2/2008, de 3 de abril de 2008, publicado no
Diário Oficial da União em 7 de abril de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 9o- As Unidades Orçamentárias encaminharão suas solicitações de créditos até o dia 18 de
abril, até o dia 14 de agosto e até o dia 15 de outubro de 2008."

........................................................................................"(NR)
Art. 2o- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no D.O.U.

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
<!ID1130292-0>

PORTARIA No- 277, DE 27 DE MAIO DE 2008

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III e § único do art. 54 da Lei Complementar
no- 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1o- Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte - Período: maio de 2007 a abril
de 2008.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. LICIA DE CASTRO LARANJEIRA CARVALHO

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2007 A ABRIL/2008

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a" e Portaria STN 574/2007 - Anexo I
R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
MAIO/07 A ABRIL/08

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM RES-
TO S

A PAGAR NÃO PRO-
CESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 140.169 595
Pessoal Ativo 11 0 . 6 0 1 595
Pessoal Inativo e Pensionista 29.568 0
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1o-

do art. 18 da LRF)
0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1 do art. 19 da
LRF) (II) 31.660 595
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Vo l u n t á r i a 0 0
Decorrentes de Decisão Judicial 0 0
Despesas de Exercícios Anteriores 2.262 595
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 29.398 0

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 108.509

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 108.509

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 1 413.867.577

% TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V) * 100

0,026218

LIMITE MÁXIMO (Inciso I do art.20 da LRF) -%

0,054906 227.238

LIMITE PRUDENCIAL ( parágrafo único, art. 22 da LRF) - %
0,052161

215.877

Fonte: SIAFI 2007/2008
1 Valores referentes à Portaria STN n.o- 253, de 19/05/2008.
Nota:
Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do
exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também con-
sideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência , as despesas executadas estão segregadas
em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos
do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do artigo 35 da Lei 4.320/64.

Desa. LICIA DE CASTRO LARANJEIRA
C A RVA L H O
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral

RAIMUNDO VIEIRA
Diretor-Geral

CARLA LUSTOSA PINTO DA SILVA
Secretária de Orçamento, Finanças e Contabilidade

TÂNIA REGINA DE OLIVEIRA MARQUES
Secretária de Controle Interno

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

<!ID1128440-0>

PORTARIA No- 125, DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, referente ao período de maio
de 2007 a abril de 2008, anexo a esta Portaria.

Desembargador ESTEVAM MAIA

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ABRIL DE 2007 A MAIO DE 2008
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 meses

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4 5 . 5 11 596
Pessoal Ativo 34.712 596
Pessoal Inativo e Pensionistas 10.799 -
Outras despesas de Pessoal decorrentes de contra-
tos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

- -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.
19 da LRF) (II)

11 . 8 9 6 513

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demis-
são Voluntária

- -

Decorrentes de Decisão Judicial - -
Despesas de Exercícios Anteriores 1.218 513
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 10.678 -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I
- II)

33.615 83

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)
= (IIIa+IIIb)

33.698

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)1 413.867.577
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) *
100

0,008142

LIMITE MÁXIMO (inciso I do art. 20 da LRF) - <%> 0,023607 97.702
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <%> 0,022427 92.818

FONTE: SIAFI E COFIC/SOF/TSE
¹ Valores referentes à Portaria STN nº 253, de 19/5/2008.
Nota:
Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do
exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em Restos a Pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para
maior transparência, as despesas executadas estão agregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos
do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
<!ID1126552-0>

PORTARIA No- 2, DE 28 DE MAIO DE 2008

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55, da Lei Complementar n.º 101, de
04 de maio de 2000, resolve:

Art.1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, relativo ao período de
maio/2007 a abril/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL ALVES RABELO

ANEXO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2007 A ABRIL/2008
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 meses

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4 1 . 11 8 4.050
Pessoal Ativo 35.547 4.038
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.571 13
Outras despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§
1 do art. 18 da LRF

- -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1 do art. 19 da LRF) (II) 8.534 3.231
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - -
Decorrentes de Decisão Judicial - -
Despesas de Exercícios Anteriores 4 3.219
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.530 12
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 35.584 819
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 36.403

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 1 413.867.577

rosana.costa

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:17:49-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial